
Boletim de Serviço   

 1 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço    Ano 4 - nº 17  Brasília-DF, 26 de abril de 1996 

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA 

 

 

 

CADERNO DE ATOS 
 

 

 

 

 

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

 

Portaria nº 166, de 23/04/96. Resolve: Remover, “ex-

officio”, da Delegacia deste Ministério no Estado da 

Bahia para a Delegacia deste Ministério no Estado do 

Rio Grande do Norte, a servidora ILNÁ GURGEL 

ROSADO, Assistente jurídico, Classe “A”, Padrão III, 

mat. SIAPE nº 252378. Esta Portaria entra em vigor a 

partir da data de sua publicação. DAVID LUIZ 

ROZSANYI NUNES. Subsecretário de Assuntos 

Administrativos. 

 

Portaria nº 179, de 25/04/96. Resolve: Dispensar 

MARTA SOARES DE SOUZA matrícula SIAPE nº 

1043665, de substituta de SILVANA MARIA LARA 

ocupante da Função Gratificada, código FG-01, da 

Subsecretaria de Assuntos Administrativos deste 

Ministério. DAVID LUIZ ROZSANYI NUNES. 

Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

 

Portaria nº 180, de 25/04/96. Resolve: Designar 

MARCELO ELMOKDISI DIMATTEU matrícula 

SIAPE nº 1093527, para substituir JOSÉ 

ALESSANDRO MOREIRA ROCHA ocupante da 

Função Gratificada, código FG-03, da Subsecretaria de 

Assuntos Administrativos deste Ministério, em seus 

afastamentos e impedimentos legais. DAVID LUIZ 

ROZSANYI NUNES. Subsecretário de Assuntos 

Administrativos. 

 

Portaria nº 181, de 25/04/96. Resolve: Designar 

CRISTIANE DOS SANTOS COSTA mat. SIAPE nº 

1093264, para substituir MARCELO VASQUES 

FERREIRA ocupante da Função Gratificada, código 

FG-02, da Subsecretaria de Assuntos  Administrativos 

deste Ministério, no período de 08 de abril a 07 de 

maio de 1996. DAVID LUIZ ROZSANYI NUNES. 

Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

 

Portaria nº 182, de 25/04/96. Resolve: Dispensar 

CRISTIANE DOS SANTOS COSTA mat. SIAPE     nº 

1093264, de substituta de CIDINEIA DA COSTA 

SILVA ocupante da Função Gratificada, código       

FG-03, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos 

deste Ministério. DAVID LUIZ ROZSANYI NUNES. 

Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

 

Portaria nº 35, de 19/04/96. Resolve: Conceder Licença 

para tratar de Interesses Particulares, de acordo com o 

artigo 91 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, a 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 17                  Brasília-DF, 26 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 2 

servidora CARMEM SILVA ALVES LISBOA, Agente 

Administrativo, Classe “A”, Padrão I mat. nº 6453172, 

a partir de 01 de junho de 1996. ZULEIDE GUERRA 

ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de 

Recursos Humanos. 

 

Portaria nº 36, de 19/04/96. Resolve: Conceder Licença 

para tratar de Interesses Particulares, de acordo com o 

artigo 91 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ao 

servidor EVANDYR ANTÔNIO DINIZ, Analista de 

Informações, Classe “A”, Padrão III mat. nº 455644, a 

partir de 01 de julho de 1996. ZULEIDE GUERRA 

ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de 

Recursos Humanos. 

 

Portaria nº  37, de  25/04/96. Resolve: I - Conceder, ao inativo da Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado 

de Minas Gerais  (Processo nº 53.710.000284/96), reposicionamento nos termos do item II do artigo 3 (terceiro) da Lei 

8.627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações constantes do processo número 53.000.000.842/95. ZULEIDE 

GUERRA ANTUNES ZERLOTINI.  Coordenadora-Geral de Recursos Humanos. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

PARA 

CLASSE/ 

PADRÃO 

JOÃO GOMES LISBOA 0811027 AGENTE DE TELECOM. 

E ELETRICIDADE 

   B - VI    A - III 

 

 

RETIFICAÇÃO  

 

 
Na Portaria nº 151 de 11/04/96, publicada no Boletim 

de Serviço nº 15, de 12/04/96, onde se lê: matrícula 

SIAPE nº 809886, leia-se: matrícula SIAPE nº 

809905. 

 

 

2. SECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO E OUTORGA 

 
Portaria nº 169, de 22/04/96. Resolve: I - Distribuir 

Credencial de Agente de Fiscalização das 

Comunicações aos servidores: A.T.E. CARLOS 

MAGNO DA SILVA, com validade até 01/04/98 e 

A.T.E. FLÁVIO ESTEVAM DE AZEVEDO, com 

validade até 01/04/98, da Delegacia do MC na Paraíba. 

EDILSON RIBEIRO DOS SANTOS. 

 

Portaria nº 170, de 22/04/96. Resolve: I - Tornar sem 

efeito a validade da Credencial de Agente de 

Fiscalização das Comunicações distribuída ao servidor: 

A.T.E. ZÓZIMO FRANCISCO PONTES COSTA, da 

Delegacia do MC em Pernambuco. II - Determinar que 

o Chefe  de Serviço da Delegacia recolha a refererida 

Credencial e a remeta ao Departamento de Fiscalização 

das comunicações. EDILSON RIBEIRO DOS 

SANTOS. 

 

Portaria nº 171, de 26/04/96. Resolve: 1 - Distribuir 

Credencial de Agente de Fiscalização das 

Comunicações aos servidores: ECON ALDONIRA DE 

FARIA SANTANA ALVES, com validade até 

12/04/98, do DnFI em Brasília, ATE CARLOS 

FERNANDO LAPENA DE MOURA, com validade 

até 01/02/98, ATE ROSEMARY ALVES BARBOSA, 

com validade até 01/02/98, da Delegacia do MC em 

Pernambuco, ENG WALTER DE SOUZA LOBATO, 

com validade até 08/04/98, da Delegacia do MC no 

Amapá. EDILSON RIBEIRO DOS SANTOS. 

 

Portaria nº 172, de 26/04/96. Resolve: I - Tornar sem 

efeito a validade da Credencial de Agente de 

Fiscalização das Comunicações distribuída a servidora: 

ECON ALDONIRA DE FARIA SANTANA ALVES, 

do FISTEL/DnFI em Brasília. EDILSON RIBEIRO 

DOS SANTOS. 

 

 

 

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE AMAPÁ 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 17                  Brasília-DF, 26 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 3 

 
Portaria nº 019, de 02/04/96. Resolve: I - Designar 

EULÁLIO MODESTO DE OLIVEIRA FILHO, 

Delegado da DRMC/AP, mat. SIAPE nº 101.1090, 

para viajar de Macapá/AP, sede de suas atribuições até 

os Municípios de: Ferreira Gomes, Porto Grande, Vila 

Nova, e Serra do Navio, para reunir com as 

Comunidades, no período de 01/04 a 04/04/96. II - 

Revogam-se as disposições em contrário. EULÁLIO 

MODESTO DE OLIVEIRA FILHO. Delegado. 

 

 

 

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA PARAÍBA  

 
Portaria nº 034, de 22/04/96. Resolve: I - Prorrogar por 

30 (trinta) dias, o prazo de Portaria nº 014/96, 

publicada no Boletim de Serviço MC nº 08, do dia 

23/02/96. II - Revoguem-se as disposições em 

contrário. III - Publique-se no Boletim de Serviço do 

MC. JOÃO DE DEUS BARROS. Delegado. 

 

 

 

 

 

CADERNO DE PESSOAL 

 

 

DIÁRIAS 

 

 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

JOAQUIM BORGES NETO BRASÍLIA/DF 08 a 11/04/96 

RAIMUNDO CATUNDA SALES ITAPIÚNA/CE 10 a 11/04/96 

JOSÉ VALTER CONSTÂNCIO ITAPIÚNA/CE 10 a 11/04/96 

ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO ITAPIÚNA/CE 10 a 11/04/96 

MARIA SÔNIA AZEVEDO CABRAL BRASÍLIA/DF 14 a 27/04/96 

JOAQUIM BORGES NETO BELÉM/PA 15 a 19/04/96 

RAIMUNDO CATUNDA SALES PIQUET CARNEIRO/CE 18 a 19/04/96 

ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO PIQUET CARNEIRO/CE 18 a 19/04/96 

LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA PIQUET CARNEIRO/CE 18 a 19/04/96 

RAIMUNDO CATUNDA SALES MARACANAÚ/CE 22/04/96 

ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO MARACANAÚ/CE 22/04/96 

JOSÉ VALTER CONSTÂNCIO MARACANAÚ/CE 22/04/96 

JOAQUIM BORGES NETO BELÉM/PA 24 a 30/04/96 

ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO AQUIRAZ/CE 24/04/96 

RAIMUNDO CATUNDA SALES AQUIRAZ/CE 24/04/96 

ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO CARIRIAÇU/CE e OUTROS 29/04 a 04/05/96 

RAIMUNDO CATUNDA SALES CARIRIAÇU/CE e OUTROS 29/04 a 04/05/96 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 17                  Brasília-DF, 26 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 4 

JOSÉ VALTER CONSTÂNCIO CARIRIAÇU/CE e OUTROS 29/04 a 04/05/96 

LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA AQUIRAZ/CE 24/04/96 

   

 

 

 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

MARIA ELIZABETE PORTO DE NORONHA BRASÍLIA/DF 15/04 a 26/04/96 

JOSIAS PEREIRA DE BARCELOS CACHOEIRO DO 

ITAPEMIRIM/ES 

16/04 a 20/04/96 

ERRISON MATIAS MARIANO CACHOEIRO DO 

ITAPEMIRIM/ES 

16/04 a 20/04/96 

 

 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
 

 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

VERA LUCIA BURATO M. SIEBURGER  BRASÍLIA/DF 08/04/96 a 

11//04/96 

ADAILTON ALVES DE ALMEIDA MARACAJU/MS 03/04/96 

RAIMUNDO SANTANA LEAL MARACAJU/MS 03/03/96 

RAIMUNDO NONATO GOMES FERREIRA MARACAJU/MS 03/04/96 

VALERIO AZAMBUJA MARACAJU/MS 03/04/96 

 

 

 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ESTER PAZ DA COSTA FLORIANÓPOLIS/SC 25/02 a 28/02/96 

HONÓRIO OLIVEIRA DE SOUZA FILHO FLORIANÓPOLIS/SC 25/02 a 28/02/96 

ZAFER PIRES PEREIRA FILHO BRASÍLIA/DF 28/02 a 29/02/96 

HELIO NAHMEN KESTELMAN BRASÍLIA/DF 05/03 a 07/03/96 

VALTENCIR BASÍLIO MACAÉ/RJ 09/03/96 

HELIO NAHMEN KESTELMAN BRASÍLIA/DF 08/04 a 10/04/96 

SERGIO MARTINS DA SILVA D. CAXIAS. N. IGUACÚ/RJ 09/04 a 12/04/96 

PEDRO MIGUEL PEDROSA D. CAXIAS. N. IGUAÇÚ/RJ 09/04 a 12/04/96 

ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO D. CAXIAS. N. IGUAÇÚ/RJ 09/04 a 12/04/96 

CONSUELO DE SOUZA DE OLIVEIRA SALVADOR/BA 10/04 a 12/04/96 

REGINA CÉLIA FRANKLIN DA SILVA SALVADOR/BA 10/04 a 12/04/96 

ELIAS GOMES DOS SANTOS  NITEROI: S. GONÇALO/RJ 15/04 a 19/04/96 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 17                  Brasília-DF, 26 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 5 

SERGIO MARTINS DA SILVA NITEROI: S. GONÇALO/RJ 15/04 a 19/04/96 

FERNANDO ALVES DE MAGALHÃES NITEROI: S. GONÇALO/RJ 15/04 a 19/04/96 

 

 

 

 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO TOCANTINS 
 

 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

JOSÉ PRAXEDES PEREIRA DA SILVA GOIÂNIA 04 a 09/03/96 

RONALDO COUTINHO S. DE BRITO GOIÂNIA, BRASÍLIA 11 a 15/03/96 

 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

 

 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS 
 
 

SERVIDOR 

 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 

FINANCEIRO 

ALEX JOSÉ DA SILVA Auxiliar de Gabinete 

(Concessão) 

1/5 01/05/86 12/07/94 

 Auxiliar de Gabinete 

(Concessão) 

1/5 01/05/87 12/07/94 

 Auxiliar de Gabinete 

(Concessão) 

1/5 01/05/88 12/07/94 

 Auxiliar de Gabinete 

(Concessão) 

1/5 01/05/89 12/07/94 

 Auxiliar de Gabinete 

(Concessão) 

1/5 01/05/90 12/07/94 

CREUZA MARIA DA MATA ALVES Auxiliar de Gabinete 

(Concessão) 

1/5 23/08/85 12/07/94 

 Auxiliar de Gabinete 

(concessão) 

1/5 23/08/86 12/07/94 

HELI REGIS DA SILVA Auxiliar I (Concessão) 1/5 30/03/95 30/03/95 

JOYNE AZEVEDO SALES FG-3 (Concessão) 1/5 20/12/94 20/12/94 

LENI PEREIRA DA SILVA FG-1 (Concessão) 1/5 04/10/95 04/10/95 

MARISA PINTO VERANO DAI-112.3 (Concessão) 1/5 25/05/91 25/05/91 

 DAS-102.1 (Correlação)    

 
 

 

 

INCORPORAÇÃO DE DÉCIMOS 
 

 

 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 17                  Brasília-DF, 26 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 6 

SERVIDOR 

 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 

FINANCEIRO 

HELI REGIS DA SILVA Auxiliar I (Concessão) 1/10 30/03/96 30/03/96 

MIGUEL LUIZ DE JESUS DAS-101.1 (Concessão) 1/10 16/02/96 16/02/96 

 

 

 

 

 

 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

 
SERVIDOR 

 

SIAPE PERÍODO DIA(S) LOCAL 

ANA LUCIA FARIAS DE PAIVA 455494 16/02/96 01 PB 

EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 455138 15/03/96 01 AM 

EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 455138 04/03 A 13/03 10 AM 

ELIAS SILVA COSTA 455069 11/03/96 ½ AM 

ELIAS SILVA COSTA 455069 12/03/96 01 AM 

ENOCK MARTINS BENEDITO 455858 16/02 A 25/02 10 AC 

JORGE ANGELO DA SILVA 841872 16/02/96 01 PB 

JORGE ANGELO DA SILVA 841872 21/02/96 ½ PB 

JOSE DEJOFILO CABRAL DE SOUSA 455502 21/02/96 ½ PB 

JOSE ROBERTO BEZERRA 455216 01/03/96 01 PE 

JOSE ROBERTO BEZERRA 455216 04/03 A 05/03 02 PE 

JOSE ROBERTO BEZERRA 455216 11/03/96 01 PE 

JOSE ROBERTO BEZERRA 455216 18/03/96 01 PE 

JOSE ROBERTO BEZERRA 455216 25/03/96 01 PE 

JOSE WELLINGTON MAGALHAES 455166 16/02 A 29/02 14 CE 

JOSE WELLINGTON MAGALHAES 455166  16/03 A 31/03 16 CE 

JOSINERE DA SILVA PICANÇO 1016040 26/03/96 ½ AP 

LUIZ AMARAL DA FONSECA 703087 11/03 A 15/03 05 RO 

LUIZ ANTONIO RAMOS SANTANA 455427 18/03/96 01 BA 

LUIZ CELIO COELHO LOPES 455059 04/03 A 05/03 02 AM 

MARILENE MENEZES LOBATO 1017377 26/03/96 ½ AP 

MARY BARROS ALVARENGA 809939 06/03 A 08/03 03 CGRH 

PAULO ROBERTO DA SILVA 809820 01/02 A 29/02 29 CGRH 

PAULO ROBERTO DA SILVA 809820 01/03 A 31/03 31 CGRH 

PEDRO FELICIO BARBOSA 454820 23/02/96 01 MT 

PEDRO SILVEIRA DO CARMO 452242 08/03/96 01 PE 

PEDRO SILVEIRA DO CARMO 452242 14/03/96 01 PE 

PEDRO SILVEIRA DO CARMO 452242 25/03/96 01 PE 

ROGÉRIO FERNANDO ALENCAR VANDERLEI 455421 16/02/96 01 PB 

ROSA MARIA MENEZES LOBATO 1014563 26/03/96 ½ AP 

ROZILENE PEIXOTO CUNHA 455503 23/02/96 01 AM 

ROZILENE PEIXOTO CUNHA 455503 04/03/96 ½ AM 

RUBI DA COSTA BARROSO 455105 04/03/96 01 AM 

SANDRA BEATRIZ F. RIBEIRO 455597 18/03/96 01 RS 

VALDEMIRO DE OLIVEIRA BARROS 455022 18/03 A 22/03 05 PE 

VALDEMIRO DE OLIVEIRA BARROS 455022 26/03 A 28/03 03 PE 

VALDEMIRO DE OLIVEIRA BARROS 455022 01/03 A 15/03 15 PE 

ZARD BOTAO RIBEIRO 455340 20/03 A 22/03 03 PI 

 

 

LICENÇAS 
 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 17                  Brasília-DF, 26 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 7 

TRATAMENTO DE SAÚDE  

 
SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

ADEJANIR SENA DE SOUZA 01/03 A 15/03 15 

ADEJANIR SENA DE SOUZA 21/02 A 29/02 09 

ADEJANIR SENA DE SOUZA 16/03 A 30/03 15 

 

 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

ADMILSON DE AZEVEDO 14/03/96 01 

ANTONIO NUNES DE FARIAS NETO 28/02 A 29/02 02 

ANTONIO NUNES FARIAS NETO 01/03 A 10/03 10 

CARMEN SILVIA A. LISBOA 21/03 A 22/03 02 

CELESTE MARIA DE P. P. AZEVEDO 20/03 a 22/03 03 

CIDNEIA DA COSTA SILVA 04/03 A 18/03 15 

CIDNEIA DA COSTA SILVA 19/03 A 22/03 04 

CIDNEIA DA COSTA SILVA 27/03/96 01 

CLAUDIO SILVA SOUZA 11/03 A 18/03 08 

CLEUSA GARCIA DA R. MAEDA 21/02 A 29/02 09 

CLEUSA GARCIA DA ROCHA MAEDA 01/03/96 01 

CONSUELO DE S. DE OLIVEIRA 06/03 A 15/03 10 

CONSUELO DE S. OLIVEIRA 25/03 A 03/04 10 

DENILRA MENDES FERREIRA 05/03 A 08/03 04 

EDENÍCIA MARIA DA SILVA LOUZADA FERREIRA 26/03 A 04/04 10 

EDITH GUIMARAES DE SOUZA 13/03 A 27/03 15 

EDITH GUIMARAES DE SOUZA 28/03 A 11/04 15 

EDIVALDO NORONHA TAVARES 01/03/96 01 

EDMILSON VITORINO DOS SANTOS 26/03 A 27/03 02 

EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 28/02 A 01/03 03 

EDVALDO ANDRADE SÁ 06/03/96 01 

ELIUD SOUZA MOTA 11/03 A 13/03 03 

ELIZETE SIMOES NEIVA MOREIRA 11/03 A 18/03 08 

ELOVEISA BENTES RAMOS 08/03 A 15/03 08 

ENIO SILVEIRA LEAL 01/03/96 01 

ENIO SILVEIRA LEAL 28/02 A 29/02 02 

ENIO SILVEIRA LEAL 25/03 A 26/03 02 

ERIKA GOMES DO AMARAL 19/03/96 01 

EVA OLIVEIRA FEITOSA 22/02 A 29/02 08 

FRANCISCO ROMA DA TRINDADE 23/03 A 06/04 14 

GENI SALDANHA DA SILVA FILHO 01/03/96 01 

GILDASIO GONÇALVES VIANA 25/03 A 29/03 05 

GILMARA VICENTE DE OLIVEIRA 05/03 A 08/03 04 

GUELDA SARMENTO VELOSO MARTINS 12/03 A 15/03 04 

HELENUCIA BEZERRA DE ARAUJO 16/03 A 22/03 07 

HELI DE ALMEIDA 08/03/96 01 

JORGE WASHINGTON F. DE SOUZA 01/03 A 31/03 31 

JOSE ROBERTO BEZERRA 19/03 A 20/03 02 

JOSE TORRES SOARES 07/03 A 08/03 02 

JOSEFINA ALMEIDA DE SOUZA 25/03 A 29/03 05 

JOSINERE DA SILVA PICANÇO 10/03 A 15/03 07 

JOSITA BARBOSA DA SILVA 13/03 A 15/03 03 

KARLA MARCELA HASSEN SANTOS 11/03/96 01 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 17                  Brasília-DF, 26 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 8 

LÉA SYLVIA DE A. D. ESTRADA 01/03 A 15/03 15 

LÉA SYLVIA DE A. D. ESTRADA 16/03 A 21/03 06 

LÉA SYLVIA DE A. D. ESTRADA 21/02 A 29/02 09 

LÉIAS MENDONÇAS VALADARES PEIXOTO 25/03 A 29/03 05 

LÚCIA HELENA GUEDES DE O. BERNARDES 30/03 A 27/06 90 

LÚCIA MARIA FERREIRA 06/03 A 12/03 07 

LUIZ ALBERTO OLIVEIRA MARTINS 06/03 A 15/03 10 

LUIZ AMARAL DA FONSECA 01/03 A 05/03 05 

LUIZ CARLOS BITELO DE SOUSA 19/02 A 29/02 11 

LUIZ CELIO COELHO LOPES 26/02 A 01/03 05 

LUIZ PAULO B. SANTOS 01/02 A 14/02 14 

 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

LUZIA PESSANHA 26/03 A 31/03 06 

MARIA CRISTINA MARQUES BILTON 01/03 A 15/03 15 

MARIA CRISTINA MARQUES BILTON 16/03 A 18/03 03 

MARIA CRISTINA MARQUES BILTON 22/02 A 29/02 08 

MARIA DE FATIMA P. DE SOUZA 16/02 A 17/02 02 

MARIA DE JESUS LIMA 19/03 A 03/04 16 

MARIA FLOR DA SILVA 27/03 A 28/03 02 

MARIA LEONORA F. A. GOMES 21/03 A 22/03 02 

MARIA M. CARDOSO PORTES 22/02 A 23/02 02 

MARIA MAGDALENA C. PORTES 04/03 A 08/03 05 

MARIA MAGDALENA C. PORTES 22/02 A 23/02 02 

MARIA NORMA APARECIDA B. PEDRO 02/02 A 01/04 60 

MARIA ONEIDE GOMES 03/03 A 07/03 05 

MARINA COSTA FERREIRA 28/02 A 28/03 30 

MARINES MUNARINI WILKENS  21/03 A 04/04 15 

MÁRIO STORTI GOMES 29/03 A 01/04 04 

MARISA PINTO VERANO 21/03 A 04/04 15 

MARTHA PASSOS AGUIAR DE CARVALHO 04/03 A 18/03 15 

MARY BARROS ALVARENGA 26/03/96 01 

MARY BARROS ALVARENGA 18/03/96 01 

NEY SALGADO P. DA SILVA 26/02 A 29/02 04 

NILDA PEREIRA L. GUIMARAES 01/03 A 15/03 15 

NILDA PEREIRA L. GUIMARAES 16/03 A 31/03 16 

NILMA MARIA FERNANDES VENANCIO 12/03 A 15/03 04 

NILMA MARIA FERNANDES VENANCIO 16/03 A 26/03 11 

NILMA MARIA FERNANDES VENANCIO 16/02/96 01 

RAIMUNDA NONATA GOMES DE MELO 27/02 A 04/03 07 

RAIMUNDA NONATA GOMES DE MELO 06/03 A 08/03 03 

RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS 18/03 A 16/05 60 

RAIMUNDO NONATO GALENO 21/03 A 27/03 07 

RAIMUNDO VIEIRA SILVA 19/03 A 16/08 180 

RITA DANIELA DA SILVA SANTANA 22/03/96 01 

ROSEMARY ALVES VICTORINO 18/03 A 19/03 02 

ROSILENE A. DA S. WANDERLEY  11/03 A 15/03 05 

ROSILENE A. DA S. WANDERLEY 19/03 A 27/03 09 

ROSILEY GARCIA CANDIDO SILVA 18/03/96 01 

ROSILEY GARCIA CANDIDO SILVA 14/03/96 01 

SEBASTIANA CONCEIÇAO P. DE VASCONCELOS 12/03/96 01 

SEBASTIANA CONCEIÇAO P. DE VASCONCELOS 27/03/96 01 

SEBASTIAO FRANCISCO DA SILVA 20/03/96 01 

SEBASTIAO FRANCISCO DA SILVA 25/03/96 01 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 17                  Brasília-DF, 26 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 9 

SONIA MARIA ABREU DE MERLO 04/03 A 08/03 05 

SONIA MARIA LIMA LOBATO 13/03 A 27/03 15 

SUELY MARIA PINHEIRO LANDIM 12/03 A 15/03 04 

TERESINHA SERRAO DOS ANJOS 05/03 A 14/03 10 

TERESINHA SERRAO DOS ANJOS 14/03 A 16/03 03 

VALDETE GONÇALVES DA SILVA 18/03 A 22/03 05 

VALDETE GONÇALVES DA SILVA 13/03 A 15/03 03 

VALERIA LEITE DE LIMA 27/03 A 28/03 02 

VANIA MAYSA DE MATTOS BARROS 20/03/96 01 

WASHINGTON LUIS PEREIRA DE AZEVEDO 04/03 A 15/03 12 

WELSON D’NIZ MACEDO E SILVA 11/03 A 20/03 10 

 

 

 

À PATERNIDADE 

 
SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

PAULO FELIPE SOARES VELOSO 15/03 A 19/03 05 

 

 

DOAÇÃO VOLUNTÁRIA DE SANGUE 

 
SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

PEDRO BERNARDO SOBRINHO 15/03/96 01 

 

 

À GESTANTE 

 
SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN 07/02 A 05/06 120 

ANÍSIA MARIA MOREIRA DOS SANTOS 03/03 A 30/06 120 

REGINA CÉLIA TAVARES SALAME 13/03 A 10/07 120 

GILDA MARIA RODRIGUES MONTEIRO 27/02 A 25/06 120 

MARIA JOSÉ ROCHA SANTANA SANTOS 28/03 A 25/07 120 

 

 

POR FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA 

 
SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

FRANCISCO MORAIS LIMA 04/03 A 11/03 08 

JOSITA BARBOSA DA SILVA 16/03 A 23/03 08 

 

POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA  

 
SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 17                  Brasília-DF, 26 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 10 

MARIA APARECIDA GOMES FREITAS 25/03/96 01 

ANA LÚCIA COELHO DE FARIA 13/03 A 14/03 02 

CHRISTINA DE SOUSA TEIXEIRA BARBOSA 04/03/96 01 

JANE TERESINHA BRAGA GUIMARAES 13/03 A 15/03 03 

FRANCINETE DA SILVA SANTOS 25/03 A 29/03 05 

JOSITA BARBOSA DA SILVA 27/02 A 12/03 15 

JOSÉ RIBAMAR DE LIMA 01/03 A 15/03 15 

ROMANA BEZERRA DA SILVA 22/02 A 23/02 02 

ERIKA GOMES DO AMARAL 08/03/96 01 

ERIKA GOMES DO AMARAL 22/03/96 01 

ERIKA GOMES DO AMARAL 25/03 A 27/03 03 

ANA MARIA ANTUNES PAES BARRETO 20/03 A 22/03 03 

ELISABETH BARROS F. OLIVEIRA 29/02 A 01/03 02 

 

 

 

 

APOSTILAS 

 

 

 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 

 
 

AURELINO CARVALHO DE AGUIAR. Administrador. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 de 

fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam 

reposicionados  na Classe C, Padrão VI, da tabela do nível superior a partir de 01 de janeiro de 1993. 

 

AURELINO CARVALHO DE AGUIAR. Assessor Postal Telegráfico. De acordo com a M.P. nº 286/90 de 14/12/90, os 

proventos do inativo ficam reajustados no valor da referência NS-11, acrescidos do DAI-101.3 (NS), conforme 

discriminação abaixo: 

A partir de janeiro de 1991. 

 

a) Provento (NS-11)         Cr$ 188.741,47 

b) Adic. Tempo de Serviço (33%)        Cr$ 251.026,16 

c) Art. 193 (DAI-3)         Cr$   22.338,39 

 

TOTAL           Cr$ 273.364,55 

 

Em decorrência das novas estruturas de Cargos e Funções dos ex-Ministérios de Infra-Estrutura e dos Transportes e das 

Comunicações, aprovados pelos Decretos nº 35, DO de 14/02/91, e n° 502, DO de 14/04/92, respectivamente, a função 

incorporada de ASSESSOR DE SUPERINTENDENTE DO TRÁFEGO TELEGRÁFICO, símbolo 2-F, correlacionada 

pelo Proc. DASP nº 28394/79 com base no DAI-3 (NS), poderá ser atualizada com a base na Função Gratificada, nível 

1 (FG-1), conforme o Ofício-Circular SRH/SAF/PR nº 42, de 30 de agosto de 1994:  

 

a) provento (C VI)         R$        204,02 

b) Adic. Tempo de Serviço (33%)        R$          67,33 

c) GAE (160%)          R$        326,44 

d) Art. 193 Lei 1711 (FG-1)        R$          65,17 

 

TOTAL           R$        662,96 

 

A partir de março de 1995. 

 

a) Proventos (C VI)         R$        327,40 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 17                  Brasília-DF, 26 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 11 

b) Adic. Tempo de Serviço (33%)        R$        108,04 

c) GAE (160%)          R$        523,84 

d) Art. 193 (FG-1)         R$        182,02 

 

TOTAL           R$     1.141,30 

 

LUIZ RICARTE VERAS. Telegrafista, mat. SIAPE: 823638. Face a declaração fornecida pela Rede Ferroviária Federal 

anexada às fls. 28 do presente, fica acrescentado ao tempo de serviço do interessado o total de 365 dias prestados como 

aprendiz àquele órgão perfazendo para fins de aposentadoria, 35 anos e 02 meses de serviço. 

 

A partir de janeiro de 1991 

 

a) Proventos (A III)         Cr$     82.018,18 

b) Adic. Tempo de Serviço (32%)        Cr$     26.245,82 

c) Vant. Pes. Artigo 13         Cr$       4.681,71 

 

TOTAL           Cr$          112.945,71 

 

 

A partir de janeiro de 1993 

 

a) Proventos (A III)         Cr$ 4.230.000,00 

b) Adic. Tempo de Serviço (32%)        Cr$ 1.353.600,00 

c) Grat. Ativ. Exec/GAE (80%)        Cr$ 3.384.000,00 

d) Vant. Pes. Artigo 13         Cr$    241.453,69 

e) Vant. Art. 184 (20% Prov +Adic+GAE+Vant. Pes)     Cr$ 1.841.810,74 

 

TOTAL           Cr$     11.050.864,43 

 

A partir de abril de 1996 

 

a) Provento ( A III)         R$          309,93 

b) Adic. Tempo de Serviço (32%)        R$            99,18 

c) Grat. Ativ. Exec./GAE (160%)        R$          495,89 

d) Vant. Pes. Art. 13         R$              5,23 

e) Vant. Art. 184 (20% Prov.+Adic+GAE+Vant.Pes)     R$             182,04 

 

TOTAL           R$       1.092,28 

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE. Assistente Jurídico, mat. SIAPE nº 454814. Em decorrência do disposto pela 

Medida Provisória nº 1389, de 11 de abril de 1996, publicada no DOU de 12 subsequente, fica acrescentado ao 

fundamento legal da aposentadoria da interessada as vantagens do artigo 193 da Lei nº 8112/90, com opção de que trata 

o § 2º do artigo 3º do Decreto Lei nº 167 1445/76 e suas alterações ex-vi da decisão nº 173/94 TCU, publicada no DOU 

de 24/06/94. Assim, a interessada faz jus aos proventos abaixo discriminadas, a partir de 18 de março de 1996, data da 

sua aposentadoria. 

 

a) Proventos (A III)          R$          524,30 

b) Adic. Tempo de Serviço (05%)        R$            26,21 

c) Art. 3º Lei 8911/94(5/5 DAS-3)        R$          856,88 

d) Art. 193 (5/5 DAS-3)         R$           643,97 

e) Grat. Ativ. Exec/GAE         R$           838,88 

f) Repres Mens. Ass. Jurid (Venc+GAE+anuênios)      R$        1.389,39 

g) Grat. Lei 8460/92 Art. 7º        R$           208,64 

 

TOTAL           R$        4.488,27 

 

VANDA JUGURTHA BONNA NOGUEIRA. Assistente Jurídico, mat. SIAPE nº 809356. Em decorrência do disposto 

pela Medida Provisória nº 1389, de 11 de abril de 1996, publicado no DOU de 12 subsequente, fica acresentado ao 

fundamento legal da aposentadoria da interessada as vantagens do artigo 193 da Lei nº 8112/90, com opção de que trata 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 17                  Brasília-DF, 26 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 12 

o § 2º do artigo 3º do Decreto Lei nº 1445/76 e suas alterações ex-vi da decisão nº 173/94 TCU, publicada no DOU de 

24/06/94. Assim, a interessada faz jus aos proventos abaixo discriminados, a partir de 10 de março de 1996, data da sua 

aposentadoria. 

 

a) Provento (A III 26/30)         R$         454,40 

b) Adic. Tempo de Serviço        R$           26,21 

c) Art. 3º Lei 8911/94 (5/5 DAS-4)       R$      2.376,31 

d) Art. 193 (25% DAS-4)         R$         950,00 

e) Grat. Ativ. Exec/GAE (160%)        R$         727,04 

f) Repres. Mens. Ass. Jurid (Venc+Adic+GAE)      R$      1.207,65 

g) Grat. Lei 8460/92         R$         180,83 

 

TOTAL           R$      5.922,44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 17                  Brasília-DF, 26 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 13 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Sérgio Motta 

Subsecretário de Assuntos Administrativos 

David Luiz Rozsanyi  Nunes 

Coordenadora Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social 

Jeuse Machado Viégas 

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

José Alessandro Moreira Rocha 

Revisão 

Marta Soares de Souza 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

 


